
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 

ETAT DES LIEUX 
DE L’ASSAINISSEMENT 

NON COLLECTIF 
DES COMPLEXES 

D’HOTELLERIE DE PLEIN AIR 
DU BASSIN ADOUR GARONNE 

 
 
 

 
 

 
 
 
 Ménage Rémy 
 Tuteur Polytech : Jean Coma Tuteur industriel : Bernard Jayet 



Agence de l’Eau Adour Garonne  2006 

Remerciements 
 

 

 

 

 l’

t t

 

Je tiens à remercier tout d’abord M. Vincent Frey, directeur de Agence l’Eau 
Adour Garonne de m’avoir accueilli au sein de son organisme pour réaliser mon stage. 

 
 Je remercie Patrick Flour pour m’avoir intégré à l’équipe de la Sous Direction 
Collectivités mais aussi pour sa bonne humeur quotidienne. 
 
 J’adresse ensuite tou e ma reconnaissance à mon tuteur de s age, « Maître » 
[...]
III. Pour un nombre d’emplacements confort et grand 
confort destinés à l’accueil exclusif d’hébergements 
équipés pour se raccorder à tous les branchements 
(caravanes, résidences mobile H.L.L.) jusqu’à ...........

 
 

100 

 
 

100 

 
 

90 

 
 

80 

Et par tranche supplémentaire de ..................................... 100 100 90 80 
35 . Lavabos avec glace et tablette................................. 1    

a) Appareils individualisés ................................................  1   
b) En cabines ......................................................................   1  
c) En cabines avec eau chaude ..........................................    1 
36 . Douches :      

a) Froides ............................................................................ 1    
b) Chaudes en cabines avec séparation d’un coin 

déshabillage ...................................................................
 1 1 1 

37 . WC à chasse d’eau :     

− Confort ........................................................................ 9 9 9 9 

DESIGNATION 1 Etoile 2 
Etoiles 

3 
Etoiles 

4 
Etoiles

− Grand confort ............................................................. 1 1 1 1 
38 . Urinoirs :     

− Confort (9) (10) ........................................................... 3 3 3 3 
− Grand confort ............................................................. 1 1 1 1 
39 . WC pour enfants (11) :     

 X



− Confort ........................................................................    1 
IV . Dispositions diverses      

40 . Espaces verts, arbres et plantations :     

a) Compte tenu de la végétation existante, aménagement 
paysager avec plantations d’arbres ou d’arbustes 
adaptés à l’environnement, à l’intérieur du terrain, et 
en périphérie si nécessaire, pour une bonne insertion 
dans le paysage ..............................................................

 
 
 

X 

 
 
 

X 

 
 
 

X 

 
 
 

X 

b) Décoration florale ..........................................................   X X 
c) Séparation des emplacements par des plantations .........   X (15) X (15)
41 . Trousse de secours .................................................. X X X X 

42 . Téléphone :     

− Un poste téléphonique sur place ou à proximité 
immédiate ...................................................................

X X   

− Une cabine sur place pour un nombre 
d’emplacements non desservis par le téléphone de ....

   
180 

 
160 

43 . Possibilité de dépôt de valeur au bureau (4) .........   X X 

44 . Commerce d’alimentation sur place ou à 
proximité immédiate du terrain (4) .......................

   
X 

 
X 

45 . Service de boissons en haute saison (4) .................   X X 

46 . Langues étrangères parlées à l’accueil (deux dont 
l’anglais) (4) .............................................................

  X X 

47 . Conformité avec les prescriptions de sécurité et 
de protection contre l’incendie ..............................

 
X 

 
X 

 
X 

 
X 

 
Normes techniques d’accessibilité aux personnes handicapées 

(Création, extension, nouveaux aménagements) 
 

DESIGNATION 1 Etoile 2 
Etoiles 

3 
Etoiles 

4 
Etoiles

48 . Accessibilité aux personnes à mobilité réduite en 
application du décret n° 78-109 du 1er février 
1978, des équipements et services du terrain .......  

 
 

X 

 
 

X 

 
 

X 

 
 

X 

49 . En cas d’accessibilité difficile de la totalité des 
emplacements du fait notamment de la 
topographie du terrain :   

    

Nombre minimum d’emplacements accessibles : un par 
tranche ou fraction de 50 ..................................................  

 
X 

 
X 

 
X 

 
X 

50 . Nombre d’équipements sanitaires adaptés (11) 
(16) (17) (en fonction du nombre 
d’emplacements) : 

    

a) Un WC par tranche ou fraction de ................................ 200 200 180 160 
b) Un lavabo par tranche ou fraction de ............................ 200 200 180  

 XI



− Avec eau chaude     160 
c) Une douche par tranche ou fraction de :     
− Froide .........................................................................  450    

DESIGNATION 1 Etoile 2 
Etoiles 

3 
Etoiles 

4 
Etoiles

− Chaude avec séparation d’un coin déshabillage .........   300 270 240 
d) Un bac à laver  X X X  
− Avec eau chaude .........................................................     X 
 
 
(1) Permet de déterminer le nombre d’emplacements autorisés : 

 
 Surface totale du terrain – pourcentage réservé aux 
dessertes, etc. 

Surface moyenne  

 = nombre d’emplacements 
autorisés. 

 
(2) La petite tente basse pour enfants venant en complément de la caravane familiale n’est pas 

comptée dans la superficie occupée par les installations. 
(3) Un autre système de précollecte des déchets ménagers peut être autorisé par le préfet.  
(4) Pour les terrains 100 % emplacements loisirs simplement conseillé.  
(5) En catégorie deux étoiles, le bureau d’accueil peut être constitué par une installation 

mobile.  
(6) « Fixes » ne signifie pas forcément avec fondations.  
(7) 30 % des lavabos requis peuvent être installés dans une cabine de douche. 
(8) Au-delà de 75 % du nombre requis, deux lavabos peuvent être remplacés par une douche 

supplémentaire avec robinet de puisage.  
(9) Deux urinoirs peuvent être remplacés par un WC. 
(10) Urinoirs (deux par tranche supplémentaire).  
(11) Ces équipements sanitaires viennent en déduction du nombre général d’équipements 

sanitaires prévu au C du tableau. 
(12) Par tranche supplémentaire, le nombre de bacs à laver la vaisselle est de 4, 5, 6, 6 ; le 

nombre de bacs à laver le linge de 2, 2, 4, 4. 
(13) Une machine remplace deux bacs à laver la vaisselle. Une machine remplace deux 

bacs à laver le linge.  
(14) Sauf si nombre équivalent de bacs équipés en eau chaude. 
(15) Les plantations peuvent ne séparer que des îlots d’emplacements.  
(16) Les emplacements, au-delà de 500, peuvent n'être desservis que par un nombre 

d’équipements inférieur d’un tiers à ce qui est prescrit.  
(17) Lorsque les normes n’imposent qu’un seul ensemble d’appareils, ceux-ci peuvent être 

regroupés en cabine. 
 

 XII



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Annexe B 
 

Correspondance des légendes  
Assainissement non collectif  

Partie Audit  
Et  

Graphes Baignades 
 
 

 XIII



 
DD Décanteur digesteur 
FS Fosse septique 
FE Fosse étanche 

FTE Fosse toutes eaux 
ES Epandage souterrain 

FiSa Filtre à sable 
LB Lit bactérien 

STEP Station d'épuration privée
Nr Non renseignés 

FPR filtre planté de roseaux 
FiBac filtre Bactérien 

Tableau des correspondances des légendes par unité de traitement 
 
 

FS+ES Fosses septiques et épandage souterrain 
DD Décanteur Digesteur 

FE/ES Fosses étanches pour les blocs sanitaire et épandage souterrain pour les eaux de 
douches 

FTE+ES Fosses toutes eaux et épandage souterrain 
DD+ES Décanteur Digesteur et épandage souterrain 

FE/DD+ES Fosses toutes eaux/ décanteur digesteur et épandage souterrain 
STEP Station d'épuration privée  

NR Non renseignés 
FTE+FiSa Fosses toutes eaux et filtre à sable 

FS+puisard Fosses septiques et puisard 
DD+FiSa Décanteur Digesteur et filtre à sable 

FTE+FiBac Fosses toutes eaux et filtre bactérien 
DD+FiBac Décanteur Digesteur et filtre bactérien 
DD+puit 
filtrant Décanteur digesteur et puits filtrant 
FPR filtre planté de roseaux 
FE Fosse étanche 

FS+FiBac Fosse septique et filtre bactérien 
DD+Lagunage Décanteur digesteur et lagunage 

DD+LBfc Décanteur et Lit bactérien faible charge 
DD+puisard Décanteur Digesteur et puisard 
FE+ES/FiSa fosses toutes eaux et épandage souterrain 

FS Fosse septique  
FS+FiSa Fosse septique et filtre à sable 

LB Lit bactérien 
Tableau des correspondances des légendes du bilan globalt 

 

 XIV



Correspondance des légendes des graphes de baignades 
 

19- ARGENTAT 1 1 

19-  ARGENTAT 2 2 

19- ARGENTAT 3 3 

19- MONCEAUX 1 4 

19- MONCEAUX_2 5 

19- BRIVEZAC D 6 

19- BEAULIEU 7 

46- Pont de mols (Girac) 8 

46- Terrain de rugby (Vayrac) 9 

46- Gluges (Martel) 10 

46- Plage du port (Greysse) 11 

46- Camping municipal (Lanzac) 12 

24- CpgM DE ST JULIEN 13 

24- Cpg LE ROCHER DE LA CAVE 14 

24- PLAGE DE CAUDON 15 

24- Cpg BEAU RIVAGE 16 

24- PLAGE DE LA ROQUE GAGEAC 17 

24- PLAGE DE CENAC (CpgM) 18 

24- PLAGE DE CASTELNAUD 19 

24- CpgM DE SIORAC 20 

24- 3PLAGE DE COUX 21 

24- PLAGE DU BAC DE SORS (ALLES) 22 

24- PLAGE DU CAMPING DU BUISSON 23 

 
 
 
 
 

 XV



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Annexe C 
 

Cahier Technique 
 

Aide au bon dimensionnement des dispositifs 
d’assainissement 

 
 

 XVI



Prescriptions générales 
Bases du dimensionnement 

 
 L’audit technique auprès des campings étant terminé plusieurs bureaux d’études ont 
été consultés afin de savoir sur quels critères ils se basent afin de « justifier le 
dimensionnement des ouvrages » qui récupèrent et traitent les eaux usées des blocs sanitaires. 
De plus les DDASS ont été consultées pour savoir sur quels critères elles se basent afin de 
vérifier, corriger et valider ce dimensionnement. Quel que soit le cas, on se place toujours en 
période de pointe c'est-à-dire à la période d’occupation maximale du terrain de camping. 
 
 
 Un emplacement nu classique peut accueillir des tentes et/ou caravanes, il représente 3 
EH. Les habitations légères de loisirs (HLL) sont considérées comme de vraies habitations, 
sachant qu’un raccordement direct à la station de traitement du camping existe, le 
déplacement au bloc sanitaire n’ayant pas lieu d’être les habitudes vis-à-vis de l’eau ne sont 
pas modifiées. Par conséquent on comptabilise autant d’équivalent habitant que de personnes 
pouvant au maximum habiter dans ces habitations de loisirs. 
 
 
 Suivant le bureau d’études, les méthodes employées peuvent varier de façon 
significative. Certains bureaux d’études préconisent les recommandations énoncées ci-dessus 
alors que d’autres appliquent d’autres règles tenant compte de la consommation d’eau réelle, 
sachant qu’avec le nombre d’étoiles la consommation varie (se référer à la partie mémento 
législatif). Un emplacement nu ne représente alors que 2 à 3 EH et une HLL représente 4EqH. 
D’autres entreprises appliquent un barème suivant le nombre d’étoiles un emplacement 
représente 2,2 à 2,5 EH pour un terrain deux étoiles ou 3 EH pour un terrain quatre étoiles. 
Pour un très petit camping, un emplacement équivaut à 1,5 EH. 
 
 
 D’après la circulaire du 22 mai 1997 il est préconisé qu’un coefficient correcteur 
puisse être utilisé lors de l’étude. Un campeur est compris dans un intervalle allant de 0,75 à 2 
EH soit 115 à 300 litres d’eau par jour. 
 
 
 Malgré les préconisations pour dimensionner sur  le débit de pointe durant la période 
maximale, il est fortement recommandé d’associer un dimensionnement classique et de 
vérifier en parallèle la consommation d’eau réelle. Dans le cas contraire les ouvrages 
pourraient alors être sur dimensionnés ou sous dimensionnés dans des proportions importantes 
ce qui pourrait avoir des conséquences néfastes. 
 
 Les dispositifs de prétraitement et de traitement étudiés ci après sont au nombre de 8. 
 
Prétraitement : Fosse septique toutes eaux / Décanteur Digesteur  
 
Traitement : Epandage souterrain / Filtre à sable / Lagunage / Filtre planté de roseaux 
 Lit bactérien / Boues activées 
 

 XVII



 
La Fosse Septique toutes eaux 

 
Schéma de Principe 

 
 

 
 
 
 
Descriptif du système : 
 
La fosse septique n’est pas une filière de 
traitement à elle toute seule, elle 
n’intervient uniquement en tant que 
prétraitement assurant deux fonctions 
distinctes : 
 
 Une fonction physique qui assure la 

rétention des matières solides et des 
graisses, la filière aval est ainsi 
protégée d’un éventuel risque de 
colmatage. 

 
 Une fonction biologique assurée par la 

digestion anaérobie de la fraction 
organique des boues décantées, 
accompagnée d’une production de gaz. 

 
Dimensionnement  
 
 Le dimensionnent des fosses toutes 
eaux se fait sur le principe d’un temps de 
séjour de 3 jours (recommandation du 
FNDAE cahier technique n°22). 
L’utilisation d’une unique fosse est 
préférable, cependant si la taille de 
l’installation est considérable, il est alors 
possible d’envisager un réseau de fosses en 

parallèles. La production de boues peut 
entrer en jeu dans le dimensionnement. 
 
 
La vidange de la fosse s’effectue lorsque le 
niveau des boues tend à modifier le 
fonctionnement de l’ouvrage. La vidange 
des boues doit être réalisée une fois tous 
les deux ou trois ans en prenant soin de 
laisser 10% du volume de boues de façon à 
faciliter le redémarrage des bactéries, lors 
du réensemencement à l’eau claire. Par 
ailleurs, laisser les boues reposer dans la 
fosse sans alimentation régulière durant la 
période d’inactivité est susceptible 
d’entraîner de fortes nuisances, au moment 
de la remise en route de l’installation lors 
de la saison suivante. Une vidange 
annuelle en fin de saison permettrait de 
s’affranchir de ce problème. 
 
Avantages  
 
 Accepte bien les variations de charges 
 Bonne intégration paysagère (ouvrage 

enterré) 
 Entretien simple (vidange régulière de 

la fosse) 
 Faible coût (augmente avec le volume 

de la fosse) 

 XVIII



Inconvénients  
 
 Simple traitement primaire des 

effluents, n’abattant qu’une partie de la 
pollution carbonée particulaire (50% 
maximum) 

 Effluent septique (nécessité d’adapter 
la filière de traitement en aval) 

 Risques de nuisances olfactives 
(prévoir une ventilation) 

 Soigner la pose de l’ouvrage (attention 
à l’étude de sol) 

 
Principales causes de 

dysfonctionnement 
 
La fosse septique pré traite les effluents par 
action biologique (digestion des boues), il 
est donc important d’éviter le rejet de 
produits ménagers, susceptibles de contenir 
des agents nocifs qui neutraliseraient la 
flore bactérienne. Cette dernière assure la 
réduction du volume de boues. Un surplus 

de boues amènerait la fosse à saturation 
entraînant des dysfonctionnements et 
obligeant l’exploitant à vidanger trop 
fréquemment. 
 

Investissement - exploitation - 
Retour d’expérience 

 
L’investissement d’une fosse septique 
dépend de son volume et du matériau de 
construction. 
 
Le coût d’exploitation se limite à la 
vidange de la fosse  
 
La fosse septique présente un avantage 
grâce à son aménagement ; en effet si le 
camping comprend de nombreux blocs 
sanitaires, il est possible de les équiper 
séparément à l’aide d’une fosse de plus 
petite taille. Ainsi on crée un réseau de 
fosses parallèles relié à un ou plusieurs 
champs d’épandage.  

 
 
 
 
 
 

 XIX



Le Décanteur Digesteur 
 

Schéma de Principe 
 

 
 
Descriptif du système : 
 
Le décanteur digesteur peut être utilisé 
comme un traitement primaire ou bien une 
filière de traitement à lui tout seul (si le 
rejet a lieu dans un milieu peu sensible 
avec une forte dilution). Il assure deux 
fonctions distinctes dans deux 
compartiments séparés: 
 
 Une fonction physique qui assure la 

rétention des matières en suspension et 
des graisses. 

 
 Une fonction biologique assurée par la 

digestion anaérobie de la fraction 
organique des boues décantées, 
accompagnée de la production de gaz. 

 
Dimensionnement  
 
Les compartiments de décantation et de 
digestion sont mis en œuvre en 
superposition dans un même ouvrage. On 
prendra soin de placer un dégrilleur avant 
l’ouvrage 
 

 
Deux types de décanteurs digesteurs 
existent, soit vertical ou horizontal. Le 
modèle vertical est le plus fréquemment 
rencontré.  
Le dimensionnement de l’ouvrage se fait 
sur la base des préconisations suivantes : 
 
 Vitesse ascensionnelle de décantation 

comprise entre 1 et 1,5 m/h 
 Temps de séjour dans le décanteur de 

1h30 
 Volume du digesteur compris entre 1 et 

1,5 fois le volume  d’eau journalier à 
traiter ou assurant le stockage de 6 mois 
de boues à raison de 90 L/EH/6 mois 
pour un traitement primaire. 

 
La vidange de la fosse de digestion sera 
assurée tous les ans avant de démarrer la 